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ΘΕΜΑ: «Αιτήσεις συνταξιοδότησης ασφαλισμένων αγροτισσών που βρίσκονται

σε κατάσταση χηρείας».

ΣΧΕΤ.: Η με Α.Π. 7799/30-6-2020 ΕΡΩΤΗΣΗ 

Σε συνέχεια του ανωτέρω σχετικού, που κατατέθηκε από τον

βουλευτή κ. Κ. Βελόπουλο, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Με  τις  διατάξεις  του  ν.  4387/2016,  από  01.01.2017

καταργήθηκε το προϋφιστάμενο σύστημα ασφαλιστικών κατηγοριών

και ως βάση υπολογισμού  της ασφαλιστικής εισφοράς ορίστηκε το

πραγματικό  εισόδημα  από  την  άσκηση  κάθε  επαγγελματικής

δραστηριότητας κατά το προηγούμενο οικονομικό έτος.

Με  το  άρθρο  38  του  ν.4670/2020  για  την  ασφαλιστική

μεταρρύθμιση  και  τον  Ψηφιακό  μετασχηματισμό  του  ΕΦΚΑ,

αντικαταστάθηκε το άρθρο 42 του ν. 4387/2016 και προβλέπεται ο

τρόπος  διαχείρισης  των  παρακρατηθεισών  μέσω  εργοσήμου

ασφαλιστικών εισφορών από 01.01.2020 και εφεξής.

Ειδικότερα με τις διατάξεις της παρ.6 του ιδίου άρθρου του

ως άνω νόμου, προσδιορίζεται ο τρόπος με τον οποίο ελέγχεται εάν



οι  καταβληθείσες  μέσω  εργοσήμου  ασφαλιστικές  εισφορές

καλύπτουν την προβλεπόμενη από τις διατάξεις των άρθρων 40 και

41 του ν. 4387/2016 ελάχιστη ετήσια εισφορά και την αναζήτηση

τυχόν οφειλομένων εισφορών.

Ήδη,  κατ’  εφαρμογή  των  ανωτέρω  και   σύμφωνα  με

ενημέρωση της Διοίκησης του  e-ΕΦΚΑ έχει ξεκινήσει η αποτύπωση

των  προδιαγραφών  για  την  ανάπτυξη  της  μηχανογραφικής

εφαρμογής  για  την  επεξεργασία  των  εισφορών  μέσω  εργοσήμου

ώστε από το σύστημα να διενεργηθεί  η εκκαθάριση των ως άνω

εισφορών για τα έτη 2017 έως 2019. 

Από  τα  προαναφερόμενα  προκύπτει  ότι  προϋπόθεση  για  τη

χορήγηση  οριστικής  σύνταξης  των  εργατών  γης  και  του

υπολογισμού  του  ανταποδοτικού  μέρους  της  σύνταξης  είναι  η

προηγούμενη εκκαθάριση των ασφαλιστικών εισφορών.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

   Π. ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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